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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

مرحمت فرموده ما را مس کنید
تکلیف خریداران خارجي معلوم است، زیرا در 
دنیاي امروز که کالاهاي باکیفیت مختلف از جمله با 
بهترین کیفیت وارد بازارهاي دنیا با قیمت هاي بسیار 
رقابتي مي شوند، لزوما باید کالایي با کیفیت مناسب و 
قیمت قابل عرضه و با فناوري روز عرضه کرد؛ برای 
مثال یک قوطي نوشابه نمي تواند از حیث ظاهر شبیه 
قوطي هاي دهه هاي گذشته باشد و فناوري روز طلب 
مي کند، اما در داخل گو اینکه سلایق بسیار متفاوت 
است و قدرت خرید افراد هم بسیار مختلف و به سبب 
آزادبودن واردات از طریق دروازه هاي گمرک و نیز 
قاچاق با حجم بالا بدون پرداخت حقوق گمرکي، انواع 
کالا با قیمت هاي بهتر از کالاي مشابه داخلي وجود 
دارد. در اینجا ذهن و پیش داوري خریدار که امري 
البته فرهنگي است بسیار تعیین کننده است. همان طور 
که خریدار داخلي فرش دستباف ایراني، برنج ایراني، 
زعفران ایراني، چلوکباب ایراني و پسته ایراني را ترجیح 
مي دهد، اتومبیل خارجي، یخچال فریزر خارجي، لباس 
خارجي و دیگر محصولات صنعتي و حتي خدماتي مثل 
هتل هاي خارجي، دیدني هاي خارجي و پول خارجي را 
در اولویت قرار مي دهد. براي برخي، شرف داشتن کالاي 
با مارک خارجي معروف ارجح از دیگر ارزش هاست. 
به هرحال اندکي عرق وطن  داشتن مي تواند در شرایط 
مساوي انسان را به کالاي داخلي هدایت کند، اما ضلع 
سوم که دولت و حکومت است در این رابطه نقش 
بسیار حساس و البته فراموش شده اي دارد. نمي خواهم 
در اینجا این بحث را مطرح کنم که آیا موانع تعرفه اي 
درست است یا ممنوعیت مقرراتي منع ورود کالاها یا 
اصولا خودکفایي اجباري باید باشد یا حسب انتخاب 
اصلح توسط خریداران، زیرا خود جاي بحث بسیار 
دارد.اما مجلس و دولت جمهوري اسلامي ایران خود 
را موظف به تشویق واردات، مسافرت هاي خارجي 
مردم و سایر اموري که خروج ارز را در بر دارد، مي دانند.
حسب قانون بودجه سالانه از جمله بودجه سال ۹۷ 
دولت براي تأمین بودجه خود از محل فروش ارز باید 
بیش از نیمي از درآمد خود را تأمین کند. دولت عیال وار 
که خیلي هم پرهزینه و پرعیال و اولاد است، باید 
بودجه ریالي خود را فراهم کند؛ بنابراین دولت باید ارز 
بفروشد تا ریال لازم را به دست آورد که این هم قانوني 
است و هم به دلیل تأیید شوراي نگهبان خلاف شرع 
نیست. حال چه کساني خریداران ارز هستند؟ خریدار 
عمده ارز واردکنندگان هستند، اعم از واردکنندگان مواد 
اولیه، قطعات صنعتي، مواد خوراکي، کالاهاي لوکس 
و همه چیز دیگر از جمله سنگ قبر و غذاي گربه و سگ. 
دولت احتیاج به فروش ارز دارد و چون سرمایه گذاري 
کم است، واردکننده کالای سرمایه اي هم کم است؛ 
بنابراین دولت به هر واردکننده اي (براساس سقف 
جواز فروش ارز) ارز مي فروشد و ریال اکتساب مي کند. 
دومین خریداران گردشگراني هستند که به کشورهاي 
مختلف از جمله اندونزي، برزیل، تایلند و به تازگی 
گرجستان و ارمنستان و صربستان مي روند که بخشي 
از آنان طلب پناهندگي و مهاجرت مي کنند. سومین 
خریدار بازار آزاد است، بانک مرکزي با کمال خوشحالي 
ارز به بازار تزریق مي کند تا صادرکنندگان سرمایه و 
پس اندازکنندگان ارزي ناکام نمانند و با توانایي مالي 
که دارند (توجه شود نقدینگي بالغ بر هزارو ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان شده است) هرچه مي خواهند ارز کشور 
را بخرند و به خارج بفرستند؛ یعني فرار مغزها کم 
نیست، فرار سرمایه هم به آن افزوده شده است و طبق 
اطلاعات منتشر شده در سه ماهه آخر سال مي گویند 
۳۰ میلیارد دلار سرمایه خارج شده است.پس دولت 
نمي تواند حامي تولید داخل باشد؛ زیرا طبق قانون باید 
ارز بفروشد، کالا وارد کند، مسافر به خارج بفرستد تا 
ریال تهیه و شکم کارکنان دولت را سیر کند! بازار آزاد 
داخلي، مراودات آزاد با خارجي ها، نبود نظارت و کنترل 
و بازگذاشتن دست مفسدان اقتصادي نمي تواند همسو 
با یک کشور استکبارستیز باشد. مي توان به مردم گفت 
نمي توانند در کمال مصرف زدگي و رفاه ظاهري زندگي 
کنند و شعار عدالت بدهند. واقعیت همگوني سیاست 
خارجي با سیاست هاي داخلي را باید بپذیریم.آناني 
هم که از دولت توقع دارند، با واردات مبارزه کند، دائما 
شعار افزایش هزینه هاي دولت را مي دهند و توقع 
دارند دولت معیشت مردم را بهبود بخشد.مي بینیم که 
سه ضلع مثلث در حمایت نکردن از تولید داخلي بسیار 
هماهنگ است!! تولیدکننده به دلایل مختلف توان 
تولید بین المللي و صادراتي با کیفیت مطلوب را ندارد، 
مردم نوستالژي و حسرت کالاي خارجي و برند معتبر را 
دارند و دولت هم باید ارز را به هر طریقي از جمله به 
واردکنندگان بفروشد تا بودجه اش تأمین شود.واقعیت 
آن است که این روند همچنان ادامه خواهد یافت و 
سرانجام به نقطه شکننده خواهد رسید. به مردم گفته 
شده براي شما رفاه ایجاد مي شود؛ اما این فراهم آوردن 
از طریق نابودي منابع کشور انجام مي شود. باید 
بهره برداري از کالاي «سرزمین ایران» رها شده و از 
تبدیل «سرزمین ایران» به «سرزمین سوخته» پرهیز 
شود.ممکن است برخي تصور کنند تشریح و توضیح 
مسئله منجر به ناامیدي مردم مي شود؛ در حالي که 
واقعا چنین نیست. ایران داراي امکانات فوق العاده 
براي جبران و پیشرفت است؛ اما سیاست هاي غلط 
موجب نحیف شدن «سرزمین ایران» شده است. 
تنش هاي منطقه اي در موضوعات مختلف و ازجمله 
آب شروع شده است.امروز حمایت از «کالاي ایراني» و 
اصلاح سه ضلع مثلث کاري واجب است؛ اما آنچه از 
اوجب واجبات است، حفظ و بهسازي «سرزمین ایران» 
است؛ زیرا افسوس براي سرزمین ازدست رفته خاصیتي 
ندارد و واجب تر از حفظ هر سرزمین دیگر و چانه زني بر 
سر آن در هر نقطه دیگر از عالم. از طلا گشتن پشیمان 
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مختومه شدن پرونده حادثه 
نفتکش سانچي در دادستاني کل

معاون حقوق عامه دادستان کل کشور از پایان  �
اقدامات دادستاني کل و دستگاه قضائي در ارتباط 
با پرونده حادثه نفتکش سانچي و پیگیري حقوق 
خانواده هاي جان باختگان این حادثه خبر داد. 
محمدجواد حشمتي در گفت وگو با تسنیم در پاسخ به 
سؤالي درباره آخرین وضعیت پیگیري پرونده حادثه 
نفتکش سانچي اظهار کرد: در ارتباط با این پرونده و 
بر اساس آنچه دادستان کل کشور دستور داده بود، 
بیشتر دنبال حفظ حقوق خانواده هاي قربانیان و 
جان باختگان بودیم. این مقام مسئول در دادستاني 
کل کشور اضافه کرد: خوشبختانه با اقدامات 
صورت گرفته و صدور گواهي هاي فوت از سوي 
سازمان ثبت احوال بر اساس قانون، خانواده هاي 
قربانیان حادثه نفتکش سانچي مي توانند از بیمه و 
خسارت هاي متعلقه بهره مند شوند تا شاید مقداري 
تشفي خاطر خانواده هاي جان باختگان این حادثه 
باشد. حشمتي در پاسخ به این سؤال که آیا با این 
حساب مي توان پیگیري هاي دادستاني کل را در این 
خصوص پایان یافته و مختومه دانست یا خیر، گفت: 
با توجه به اینکه موضوع خاصي مانند وقوع جرم 
گزارش نشده تا پیگیري شود، دستگاه قضائي دیگر کار 
خاصي در این ارتباط ندارد. ۱۶ دي سال ۹۶ بود که در 
۱۶۰مایلي ساحل چین، کشتي فله بر چیني با نفتکش 
ایراني سانچي که حامل بیش از ۱۱۱ هزار تن میعانات 
گازي بود، برخورد کرد که بر اثر این حادثه، کشتي 
ایراني دچار آتش سوزي و انفجار شد و تمام خدمه آن 

شامل ۳۰ ایراني و دو غیرایراني جان باختند. 

نوبخت: به دنبال پول پاشی نیستیم
معاون رئیس جمهور با اشاره به اینکه هدف  �

ما تولید بی کار بدهکار نیست، گفت: هدف اصلی 
ما ایجاد یک میلیون و ۳۳  هزار فرصت شغلی در 
۱۲برنامه در سال جاری است. به گزارش تسنیم 
به نقل از سازمان برنامه وبودجه کشور، محمدباقر 
نوبخت عصر روز گذشته در جلسه اي مشترک با 
اعضای فراکسیون تولید و اشتغال مجلس شورای 
اسلامی که در محل سازمان برنامه وبودجه برای 
بررسی محورهای تولید و اشتغال با موضوع اشتغال 
روستایی برگزار شد،  با اشاره به تسهیل در مراحل 
پرداخت وام های اشتغال، اظهار کرد: ما به دنبال 
پول پاشی نیستیم و هدف ما تولید بی کار بدهکار 
نیست، بلکه هدف اصلی ما این است که در سال  
جاری بتوانیم یک میلیون و ۳۳ هزار فرصت شغلی در 
۱۲ برنامه ایجاد کنیم. وی در ادامه ابراز امیدواری کرد 
که تا سال به نیمه نرسیده، گزارش های نویدبخشی از 
اشتغال به استحضار ملت ایران خواهد رسید. معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور 
با تأکید بر اینکه ایجاد اشتغال نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورتی گریزناپذیر است، گفت: مشوق و مبدع بحث 
اشتغال، مقام معظم رهبری هستند. ما در جلسه ای 
در مورد آسیب های اجتماعی که در خدمت ایشان 
بودیم، فرمودند اشتغال به عنوان عامل اصلی کاهش 

آسیب های اجتماعی تلقی می شود. 

در جریان صادرات و واردات کشور 
نباید هیچ وقفه ای ایجاد شود

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اهمیت  �
جلوگیری از هر گونه وقفه در جریان صادرات و واردات 
کشور تأکید کرد: یکی از اصلی ترین اولویت ها در 
سیاست های ارزی جدید، بازگشت ارز حاصل از صادرات 
به چرخه اقتصاد کشور است. به گزارش ایلنا، اسحاق 
جهانگیری پیش از ظهر دیروز در جلسه ستاد اقتصادی 
ساماندهی امور ارزی کشور بر نگاه جامع و بررسی 
همه زوایا برای رفع مشکلات و جلو گیری از سردرگمی 
صادرکنندگان و واردکنندگان تأکید کرد و از بانک مرکزی، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی 
و دارایی خواست تا ضمن پاسخ گویی به ابهامات 
موجود در عرصه تجارت کشور دستورالعمل های لازم 
دراین باره را برای ابلاغ هرچه سریع تر تدوین کنند. او 
گفت دولت با اختصاص سه  هزار  میلیارد تومان بودجه 
آمادگی لازم برای پرداخت مابه التفاوت ارز به دارو و 

کالاهای اساسی را دارد. 

طراحي برنامه یك ساله
 براي حمایت از تولید

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: باید برای  �
حمایت از تولید ملی نسبت به خرید کالای ایرانی 
تعصب داشته باشیم و البته در این میان ارتقای 
کیفیت محصولات داخلی مسئولیت اصلی همه 
دست اندرکاران تولید است. به گزارش شاتا، محمد 
شریعتمداری در نشست هم اندیشی با رئیس و 
اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی یادآور شد: با اتکا به سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی، اسناد بالادستی، برنامه ششم توسعه و 
برنامه راهبردی ریاست جمهوری، برنامه یک ساله 
تدوین و به معاونت ها جهت اجرا ابلاغ شده است. 
وی با اشاره به نام گذاری سال ۹۷ به سال حمایت از 
کالای ایرانی توسط رهبر معظم انقلاب، افزود: برای 
حمایت از کالای ایرانی از دل این برنامه یک ساله یک 
اقدام راهبردی طراحی کردیم. شریعتمداری از رصد 
حدود دو هزارو ۷۰۰ واحد صنعتی برای نوسازی خبر 
داد و افزود: مجلس شورای اسلامی تصویب کرد که 
از نرخ سود تسهیلات اعطایی برای بازسازی خطوط 

تولید استفاده کنیم. 
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 مسعود دانشمند
 عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

شرق: هیئت وزیران در جلسه روز چهارشنبه 
خود به ریاست رئیس جمهور، همه 
وزارتخانه ها، سازمان ها و شرکت های دولتی 
را موظف کرد یورو را به عنوان ارز مبنا در 
تکالیف ارزی و به  عنوان ارز مبنای گزارشگری 
و انتشار آمار، اطلاعات و داده های مالی 
محل استفاده قرار دهند. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری، بانک مرکزی 
موظف شد از تاریخ ابلاغ این مصوبه، نرخ 
برابری ریال در مقابل یورو را به صورت 
مستمر اعلام و مدیریت کند؛ راهکاری که 
به نظر می رسد در شرایط خاص اقتصاد 
ایران، برای فرار از هرگونه تحریم احتمالی 
در نظر گرفته می شود. مسعود کرباسیان، 

وزیر اقتصاد، این راهکار را راهکاری ممکن برای 
مبادلات تجاری ایران دانسته و گفته حذف کامل 
دلار از مبادلات خارجی کشور دور از دسترس نیست. 
به گزارش خانه ملت، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با استناد به بخش نامه های وزارت اقتصاد، عنوان 
کرد: امروز مبادلات اقتصادی کشور، گشایش اعتبار 
و خرید خارجی طبق بخش نامه ها با یورو انجام 
می گیرد، بنابراین حذف کامل دلار از مبادلات خارجی 
دور از دسترس نیست. بااین حال، این مقام مسئول از 
تلاش های ایران برای مذاکره با کشورهای مختلف 
به منظور تجارت با پول ملی سخن به میان  آورد. به 
گفته او «وزارت امور اقتصاد و دارایی مذاکراتی را با 
کشورهای مختلف انجام می دهد تا مبادله کالا با پول 
ملی کشورهای مقابل صورت گیرد و لزوما نیازی به 
وجود ارز سومی در این بین نیست. حجم مبادلات 
ایران با کشورهای غیر، بسیار بیشتر است تا کشورهایی 
که با دلار فعایت اقتصادی انجام می دهند، بنابراین 
امیدواریم در این زمینه بتوانیم اقدامات مؤثری 
را عملیاتی کنیم تا به جایی برسیم که دلار به طور 
کامل از مبادلات اقتصادی کشور خارج شود». این 
مسئله تا چه اندازه کاربردی است؟ آیا هزینه تبدیل 
یورو به دلار، بار سنگینی بر مبادلات تجاری ایران 
ایجاد نخواهد کرد؟ آیا این راهکار می تواند راهکاری 
بلندمدت برای ایران باشد؟ در شرایطی که یورو نیز 
ارزی جهان شمول محسوب می شود و آن نیز از 
قوانین U-Turn اتحادیه اروپا پیروی می کند، تغییر 
این ارز اصولا کارایی دارد؟ این موضوعی است که آن 

را با دو کارشناس مطرح کردیم. 
شکل گیری ارزی فراملی

محسن شرکا، عضو هیئت مدیره خانه صنعت، 
معدن و تجارت، در گفت وگو با «شرق» می گوید: 
کشورها در جهان باید برای معاملات بین المللی خود 
فکری کنند؛ زیرا تسلط یک ارز در بازار، کشورها را 

آسیب پذیر می کند. 
شرکا در ادامه با ارائه این پیشنهاد که پولی 
فراملی بدون وابستگی به کشوری خاص به وجود 
بیاید، می افزاید: در این روش، کشورها می توانند به 
میزان ذخیره ای که در این بانک فراملیتی دارند، از 
این پول بین المللی برخوردار باشند و برای معاملات 

فرامرزی خود، از این ارز بین المللی بهره مند شوند. 
او با بیان اینکه آمریکا با چاپ بدون پشتوانه دلار 
می تواند جهان را تحت تأثیر قرار دهد، ادامه می دهد: 
اینکه اکنون از دلار به سمت یورو برویم یا هر ارز 
دیگری، مشخص نیست چقدر مي تواند مشکل ما 
را حل کند. اگر در آینده اروپا نیز بنا بر منافع ملی 
خود به سمت آمریکا برود و با آمریکا هم کیش شود 
و تحریم ها را علیه ایران بدتر کند، آن زمان باید برنامه 

دیگري بچینیم. 

هزینه گزاف تبدیل یورو به دلار
این فعال اقتصادی با اشاره به هزینه تبدیل یورو به 
دلار می گوید: این اقدام هزینه هایی نیز برای مبادلات 
تجاری ایران به همراه خواهد آورد. شرکا با بیان اینکه 
استفاده از سوآپ ارزی نیز به سهولت ممکن نیست، 
می افزاید: در گذشته که ایران پیش از به وجود آمدن 
یورو با دیگر کشورها به  صورت منطقه ای کار می کرد، 
به دلیل ارزشمندبودن ریال بود. عضو هیئت مدیره خانه 
صنعت، معدن و تجارت می گوید: ما روی تعاملات 
بین المللی خود در بخش اقتصاد، قوی عمل نکرده ایم 
و اکنون در حال خسارت دیدن هستیم. درحال حاضر 
به شدت نیازمند سرمایه گذار خارجی هستیم و این 
مسئله، تعاملات سیاسی و اقتصادی گسترده ای را 
می طلبد. رئیس کانون کارآفرینان توسعه گرای خراسان 
بزرگ با بیان اینکه در آشوب، اقتصاد رشد نخواهد کرد، 
تأکید می کند: در چنین شرایطی، صرفا اقتصاد فاسد و 

غیرمولد است که رشد می کند. 
راهکاري به نام سوآپ

عضو هیئت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت 
با اشاره به راهکار سوآپ ارزی می گوید: در چنین 
شرایطی، این موضوع خود راهکار محسوب می شود. 

با فرض اینکه ایران و هند مبادله پولی را 
در نظر بگیرند، باید دید ارزش برابری ارز این 
دو کشور چگونه با یکدیگر مورد ارزیابی قرار 
خواهد گرفت؟ آنچه مسلم است، کشوری 
مانند هند پول ملی خود را در مقابل ارز 
بین المللی دلار خواهد سنجید و در اختیار 
ایران قرار می دهد، بنابراین ارزش ریال نیز در 
برابر دلار سنجیده خواهد شد و آنچه مسلم 
است، این است که به دلیل کاهش ارزش 
پول ملی در برابر دلار، در هر حال ایران ضرر 

خواهد کرد. 
تبدیل مبنای ارزی به یورو 

نیز  بانکی،  کامران ندری، کارشناس 
در گفت وگو با «شرق» درنظرگرفتن یورو 
به عنوان ارز مبنا در تکالیف ارزی و به  عنوان ارز مبنای 
گزارشگری و انتشار آمار، اطلاعات و داده های مالی 
را کم تأثیر در روند کنونی مبادلات تجاری و بانکی 
ایران می داند و می گوید: بانک هایی که با ایران کار 
نمی کنند، مشکلشان آن است که تحریم های آمریکا 
می گوید هر بانکی با ایران کار کند، از چرخه دلار 
حذف خواهد شد که این حذف شدگی برای آنها 
بسیار پرهزینه خواهد بود؛ این کارشناس بانکی ادامه 
می دهد: مسئله نرخ ارز به این موضع برمی گردد که 
بتوانیم تقاضا برای ارز را کنترل کنیم. بخشی از تقاضا 
برای ارز، تقاضا برای واردات است که تراز تجاری ما 
را تشکیل می دهد. بخشی از تقاضا برای ارز نیز که در 
بحث خروج سرمایه می گنجد، آن است که برخی در 
حال تبدیل پول ملی به ارز خارجی و در حال خروج 
آن از کشور هستند. بخشی سفته بازی در بازار است 
و بخش دیگر، نگرانی مردم را تشکیل می دهد که به 
آن دلیل، مازاد دارایی را که می تواند دارایی آنها در 
بانک هم باشد، به دارایی پرسود دیگری مانند دلار 
تبدیل می کنند که این دارایی می تواند به جای دلار، 
یورو باشد. وقتی تقاضا برای دلار بیشتر شود، طبعا 
قیمت یورو نیز با افزایش روبه ور می شود. اتفاقی که 
اکنون رخ داده، کاهش ارزش ریال است. وقتی ریال با 
کاهش ارزش مواجه شود، به این معناست که ارزش 
آن در برابر سایر ارزها نیز با کاهش روبه رو خواهد 
شد. با این وجود، این کارشناس به این نکته اشاره 
می کند که تأثیر این تبدیل مبنای ارزی، فقط می تواند 

روانی باشد.

دولت «یورو» را در تکالیف ارزی جایگزین «دلار» کرد

مقابله با تحریم

بررسی تأثیر نرخ ارز  بر بازار و تولید
انتظار در بازار

تصمیماتی که دولت در روزهای گذشته برای دلار گرفته این روزها بازار را 
در یک حالت انتظار قرار داده است. این تصویری از این روزهای بازار است 
که نه تنها فعالان اقتصادی که نمایندگان مجلس نیز درباره آن در محافل 
مختلف گفت وگو و رایزنی می کنند. آنچه مسلم است بی ثباتی نرخ ارز بر 
سایر بازارها اثر دارد و بر همین اساس است که دولت تصمیم به تعیین یک 

نرخ واحد گرفته است. نگرانی ها از وضعیت بازار ارز در حالی است که غلام 
محمد، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفته است: انتظار در بازار ارز 
بر بخش های مختلف اقتصادی به صورت مستقیم تأثیرگذار است و عملا بازار 
را در یک بلاتکلیفی قرار می دهد. او در گفت وگو با خبرگزاری خانه ملت، تأکید 
کرده است که بی ثباتی نرخ ارز تأثیرات خود را همچنین بر ارزش پول ملی 

خواهد داشت. محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس نیز 
گفته است: وضعیت ناپایدار ارزی رکود پروژه های عمرانی را به دنبال می آورد. 
این هشدارها سبب شد دولت روی ایجاد ثبات نسبی در بازار با ایجاد یک نرخ 
واحد اقدام کند. چند روزی است که بازار نرخ دلار را چهارهزارو ۲۰۰ تومان 

نشان می دهد و همچنان منتظر تصمیمات بعدی دولت است.

بازارها نظاره گرند

قدر مسلم است که نوسانات نرخ ارز بر قیمت تمام شده تولید اثر 
مي گذارد. حتي افزایش و کاهش نرخ ارز نیز بر صنایع و بازار تأثیرگذار خواهد 
بود. علت این موضوع این است که بخش عمده اي از مواد اولیه از خارج 
وارد مي شود و وقتي هزینه ها افزایش یابد، دستمزد کالا و خدمات نیز افزایش 
مي یابد و قیمت ها بالا مي رود. وقتي قیمت ارز افزایش یافته است؛ یعني از 
نرخ مبادله اي سه  هزار تومان که ابتداي سال گذشته به سه هزارو ۷۰۰ تومان 
رسید و اکنون چهارهزارو ۲۰۰ تومان شده، در مقایسه با آخرین قیمتي که 
براي ارز مبادله اي در سال گذشته داشتیم، حدود ۱۷ درصد افزایش یافته 
است و دراین صورت قطعا در قیمت نهایي کالا و خدمات تأثیر مي گذارد. 
پیش بیني ها در سال گذشته بدون افزایش نرخ ارز این بود که با توجه به 
افزایش نرخ مبادله اي از سه  هزار به سه هزارو ۷۰۰ تومان، امسال نرخ تورم 
به ۱۵ درصد برسد؛ اما اکنون با افزایش ۱۷ درصدي نرخ ارز تورم براي 
سال ۹۷ قطعا تورم بالاي ۲۰ درصد خواهد بود. مگر اینکه دولت بار دیگر 
سیاست هاي انقباضي خود را ادامه دهد و بخواهد تورم را به زور پایین نگه 
دارد. دراین صورت حتما بي کاري یا همان نبود اشتغال توسعه پیدا مي کند 
و تولید ملي، رشد اقتصادي و تولید ثروت در کشور کاهش مي یابد و در این 
حالت فقر توسعه ایجاد خواهد شد. بازار اکنون صبر و انتظار دارد. این در 
حالي است که دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومان جهانگیري نیز به صنایع و واردات 
داده نشده است. ضمن اینکه معلوم نیست این ارز با چه شرطي قرار است 
پرداخت شود. این یک سمت ماجراست. از سمت دیگر، پیمان صادراتي که 
در دوره هاشمي اجرا و در دوره خاتمي برداشته شد، دوباره برقرار خواهد 
شد. با برقرارشدن پیمان صادراتي، صادر کننده باید ارز را به قیمت چهارهزارو 
۲۰۰ تومان به سیستم بفروشد که عملا صادرکننده نمي داند چه اتفاقي 
مي افتد؛ بنابراین صادرکننده ها دست روي دست گذاشته  اند و تماشا مي کنند 
و واردکننده ها منتظر ارز هستند؛ بنابراین مجموعه بازار از نظر صادرات و 
واردات و حتي معاملات داخلي هم در حالت صبر و انتظار به سر مي برند. 
پروژه هاي عمراني نیز همین وضعیت را دارد؛ اما موضوعي که مطرح 
مي شود، این است که دولت بودجه را به مجلس دیر ارسال مي کند، مجلس 
نیز بودجه را دیر تصویب مي کند. در این شرایط آیین نامه هاي اجرائي نیز از 
سوي دولت دیرهنگام ابلاغ مي شود. این در حالي است که آیین نامه هاي 
اجرائي به استان ها و پیمانکاران دولتي نیز هنوز ابلاغ نشده است؛ درنتیجه 
کارهاي پیماني هم بلاتکلیف مانده است. بنابراین بهتر است که بودجه ۹۸ 
از هم اکنون نوشته شود و تا آخر خرداد به مجلس ارسال شود. در این صورت 
حتي دولت مي تواند در صورت بروز مشکل متمم بودجه دهد. اما اینکه 
روزهاي آخر اسفند لایحه بودجه را به مجلس ارسال کند، بخش پیمانکاري 

بلاتکلیف مي ماند و فقط نظاره گر خواهد بود

تحولات، نوسان نیست

اسم تغییر و تحولات نرخ ارز نوسان نیست. در دنیا نوسانات نرخ ارز 
یک تا دو درصد است؛ اما آنچه در ایران اتفاق افتاده، یکي، دو درصد 
نیست؛ بلکه ۴۰ درصد است؛ ولي به طور کلي حتي کاغذ معمولي براي 
دفتر معمولي هم فروخته نمي شود و نرخ ها نیز نرخ عجیبي است. 
این در حالي است که در مقایسه با ماه گذشته کاغذ ۴۰ درصد گران 

شده است. 
براي کارخانه احتیاج به مواد اولیه داریم که فروخته نمي شود. این 
در حالي است که در فروردین نیز تولید نداشته ایم. اگر بگوییم ضرر 
نکرده ایم؛ اما سودمان از بین رفته است. در هر صورت در بازار خیلي از 
کالاها و خدمات به دلیل نبودن نرخ در بازار خرید و فروش نمي شوند و 

براي فروش خیلي باید اصرار کرد. 
آن هم با قیمت یورویي که شش تا هفت هزار تومان است و کسي 
نمي تواند بگوید چرا. ما هم نمي دانیم قیمت تمام شده کالا باید در چه 
نرخي باشد؛ حتي نمي دانیم قیمت کالا چقدر تمام مي شود. این مشکل 
تمام شرکت ها و کارخانه هاي ایراني است. این در حالي است که ماه 

رمضان هم در راه است. 
حقوق پرسنل هم در فروردین ماه افزایش یافته. علاوه براین مشکل 
بیمه و مالیات را هم باید اضافه کنیم. اداره ارزش افزوده گفته است 
تا امروز همه پول ها باید پرداخت شود. نقدینگي به شدت در همه 

شرکت ها کاهش یافته است. 
این مسائل در بخش پروژه هاي عمراني نیز مشهود است. دولت 

هیچ موقع حساب وکتاب نداشته است.
 هر زمان بودجه کاهش یافته، دست در جیب بودجه عمراني گذاشته 
و بودجه عمراني هیچ گاه تحقق پیدا نکرده است. براي همین پروژه هاي 
عمراني نیز نیمه کاره مانده اند. درآمد ریالي به شدت افزایش یافته، اما 

حتي امکان خرید مواد اولیه براي پروژه هاي عمراني هم وجود ندارد. 
حتي قیمت تمام شده پروژه هاي عمراني نیز براي پیمانکار مشخص 
نیست، مگر اینکه ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني پرداخت شود. هر قیمتي 
براي ارز تعیین شود مهم نیست؛ مهم عرضه ارز است. اگر عرضه نشود 

عملا مشکل ایجاد مي شود.
 نمونه آن این است که اگر هزار دلار به مسافر داده شود، پنج هزار 
دلار مي تواند با خود ببرد، چهار هزار دلار مابقي را از کجا باید دریافت 
کند. سفر دوم و سوم چه مي شود. همه اینها نامعلوم است که نرخ 
دومي در بازار شکل خواهد گرفت و مردم به خوبي این را مي دانند. براي 
همین نیز نه دلار و نه یورو عرضه نمي شود. تقاضا وجود دارد و عرضه 

نیست. نرخ بازار آزاد هم مشخص نیست.

بازارهاي در انتظار

نرخ ارز، نرخ خرید کالا یا فروش کالا به خارج است و مسلما با 
تغییر نرخ ارز، تصمیم گیري در مورد خرید یا صادرات کالا نیز تغییر 
مي کند؛ به عنوان مثال اگر ارز، ارزان شود، واردات بیشتر از صادرات 
صرفه خواهد داشت، اما اگر ارز گران شود شاید عده اي فکر کنند 
که صادرات به علت افزایش نرخ ارز بیشتر مي شود که معمولا هم 
همین طور است، اما به هرترتیب تغییر مداوم و بدون دلیل و هرروزه 
نرخ ارز مسلما قدرت تصمیم گیري را، هم از صادرکننده و هم واردکننده 
مي گیرد و موجب مي شود نتوانند براي آینده برنامه ریزي کنند و در این 
حالت، هم صادرکننده و هم واردکننده با چالش هاي جدید روبه رو 
مي شود. این مسئله مهم تر از هر مسئله دیگري است. به دلیل بي ثباتي 
نرخ ارز بازارها بلاتکلیف اند. هیچ کس از فردا خبر ندارد و نمي داند چه 
اتفاقي مي افتد. حتي نمي داند ارز را با چه قیمتي تهیه کند. بنابراین 
در چنین شرایطي کسي دنبال هیچ کاري نمي رود. هم اکنون بازار ها نه 
در رکود که در حالت صبر و انتظار به سر مي برند. براي اینکه بازار راه 
بیفتد و ثبات پیدا کند باید همگان از وضعیت رویه موجود و قیمت ها 
مطلع باشند، اما این در حالي است که هم اکنون بانک مرکزي هر روز 
یک یا دو بخش نامه ابلاغ مي کند. بنابراین اگر وضع به همین ترتیب 
ادامه یابد، همه باید هر روز صبح از بخش نامه هاي جدید مطلع شوند. 
البته ناگفته نماند که مرتبا مسئولان اعلام مي کنند مشکلي نداریم و 
مي توانید وارد و صادر کنید، فعال اقتصادي مي خواهد بداند ارز را با 
چه قیمتي خریدوفروش کند. صادرات ما به افغانستان و عراق را در 
نظر بگیرید. ارزي بابت صادرات به این کشورها وارد کشور نمي شود. 
فقط صادرکننده کالا را ارسال مي کند و واردکننده ارز را به صراف خود 
در عراق یا افغانستان مي دهد و آن صراف با صرافي که در تهران 
همکاري داشته تماس گرفته و وجهي را به حساب صادرکننده واریز 
مي کند. بنابراین ارزي وجود ندارد که صادرکننده به سیستم بانکي 
بفروشد که این خود یک مشکل است. این مسائل باعث مي شود فعلا 
فقط بیننده باشیم که بازار تا کجا پیش مي رود و چه زماني ثبات به 
بازار مي آید و پایداري احساس مي شود. علاوه براین؛ نوسانات ارزي 
پروژه هاي عمراني را هم در حالت صبر و انتظار قرار داده است. اگر 
قیمت ارز تا چند ماه دیگر بر نرخ چهارهزار و ۲۰۰ تومان باقي بماند، 
فعال اقتصادي مي تواند برنامه ریزي کند اما اینکه به آنها تنها قول 
دهیم که کارتان را انجام مي دهید فایده ندارد. باید نرخ ارز تثبیت 
شود. در این صورت صادرکننده، هم کار عمراني و هم غیرعمراني 
انجام مي دهد. قدري باید تأمل داشت که چه زماني این بازار ثبات 

پیدا مي کند.
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